
1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ 

Estado do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODUTO D 

PROGNÓSTICO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

VERSÃO 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

PRODUTO D 

 

PROGNÓSTICO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

 

VERSÃO 1 

 

 
 

Fundação Nacional de Saúde – Funasa 

SUS – Quadra 04 – Bloco “N” 

Brasília/DF 

CEP 70070-040 

www.funasa.gov.br 

 

 

Prefeitura Municipal de Quaraí 

Av. Artigas, 310-Centro 

Quaraí/RS 

CEP 97560-000 

Fone: (55) 3423-1001 

          (55) 3423-1301 

www.quarai.rs.gov.br 

 

 

 

BIOS Consultoria Ambiental 
[...]
admissível adotado entre poços de visita será de 100 m. 

 

6.5.2.2.Características da Rede Projetada 

O diâmetro mínimo para projeto de DN 150, ainda que a norma NBR – 9649 

permita o uso de DN 100, por questão de maior facilidade na manutenção. 

Para redes com diâmetro até 400 mm adotar-se-ão tubulações em PVC rígido 

com junta elástica para coletor de esgoto sanitário, conforme NBR 7362-1/2005, com 

seus respectivos anéis de borracha nitrílica, conforme NBR 15750/2009. As conexões em 

PVC rígido com junta elástica para coletor de esgoto sanitário, conforme NBR 10.569. 

O recobrimento mínimo adotado no projeto é de 0,90 m, quando assentados no 

sistema viário, segundo a NBR-9649. Para coletores assentados no passeio será adotado 

um recobrimento mínimo de norma, ou seja, 0,65 m. Quando o recobrimento mínimo 

não for atendido, a tubulação será envelopada conforme padrão CORSAN. 

Os poços de visitas (PV’s) foram previstos nas seguintes situações: 

 Nos trechos muito longos; 

 Nas mudanças de direção dos coletores; 

 Nas mudanças de diâmetros; e 

 Nas mudanças de declividade. 

Nos casos de mudança de direção com ângulos menores do que 90° deverá ser 

executado um degrau no PV, com a finalidade de se garantir a continuidade do 

movimento. 

Quando localizados em vias de tráfego, serão utilizados PV’s tipo N e S, os quais 

possuem diâmetro interno de 1,00 metros e 1,20 metros respectivamente e facilitam 

manutenção da rede. 

Em cabeceiras de rede, tanto em passeios como em vias de tráfego, serão 

utilizadas inspeções tubulares (IT’s), com diâmetro de 150 mm. 



96 
 

As ligações prediais serão executadas em PVC DN 100, em tubo de PVC rígido 

para Redes de Esgotos Sanitários, conforme NBR-7362-1/2005. 

Cada ligação predial deverá possuir uma caixa de inspeção de ramal predial, 

instalada no interior de cada lote, preferencialmente junto ao alinhamento predial (área 

informal). 

Para os casos em que forem exigidas ligações internas mais profundas que a 

normal, foram previstos anéis de prolongamento para as caixas de inspeção. 

Na tabela 07, apresentam-se as ligações prediais, total e por área de projeto. 

 

Tabela 8: ligações prediais, total e por área de projeto. 

Área Ligações 

A2 166 

A4 147 

A9 24 

A10 188 

A11 144 

Total 669 
Fonte: CORSAN, 2015. 

 

Na tabela 09, apresenta-se a localização das travessias. 

 

Tabela 9:Localização das travessias. 

Nº de Travessias Áreas Entre os PVS Interferência 

1 A2 PV 126 – PV 125 Pluvial 

2 A2 PV 123 – PV 124 Pluvial 

3 A2 PV 120 – PV 121 Pluvial 

4 A2 PV 114 – PV 115 Pluvial 

5 A4 PV 465 – PV 466 Pluvial 

6 A4 PV 472 – PV 110 Pluvial 

7 A4 PV 459 – PV 105 Pluvial 
Fonte: CORSAN, 2015. 

 

6.5.2.3.Determinação das Vazões de Projeto 

Será estabelecida a partir da vazão linear, uma vez que a particularidade do 

projeto permite a utilização deste método. 

Os parâmetros adotados estão descritos abaixo: 

 Taxa de vazão mínima (Q1) = 0,48055 l/s/km 

 Taxa de vazão máxima (Q2) = 0,65273 l/s/km 

Assim, a contribuição em cada trecho será: 



97 
 

 

 

          

          

 

A vazão trecho a trecho foi determinada pela seguinte expressão: 

                      

                                        

                                              

O PV445, localizado na área de projeto A2, recebe um vazão concentrada, 

proveniente do loteamento José Carlos Soriano, de 0,94 L/s para início de plano e 1,28 

L/s para final de plano. 

 

6.5.2.4.Estação Elevatória 

As estações elevatórias a serem implantadas para atendimento da demanda de 

esgoto cloacal estão previstas nas áreas 02 e 04.  

A Estação de Bombeamento de Esgote 02 – (EBE2), estará interligado por um 

emissário na ao PV460, na esquina da Rua Joaquim Barreto com a Rua Dom Blanco e 

terá as seguintes características: 

 

Parâmetros de dimensionamento: 

 Cota de chegada do coletor: 110,36 m (PV 448) 

 Vazão máxima: 5,07 l/s (18,25 m³/h) 

 Cota de descarga: 124,50 m 

Dimensionamento do emissário: 

 Extensão: 917 m 

 Material: PVC O 

 Diâmetro: 100 mm 

 Vazão máxima de bombeamento: 23,00 m³/h (6,39 l/s) 

 Velocidade: 0,81 m/s 

 

 



98 
 

Seleção do grupo elevatório 

A seleção do grupo elevatório foi efetuada através da utilização de programa de 

computador, o qual determina as perdas de carga ao longo da linha de recalque e 

identifica os dados para escolha das bombas. 

Os dados de entrada utilizados foram os seguintes: 

 Vazão de cálculo: 5,07 l/s 

 Altura geométrica mínima: 125,00 – 110,21 = 14,79 m 

 Altura geométrica máxima: 125,00 – 109,41 = 15,59 m 

 Diâmetro de cálculo: 100 mm 

Os resultados estão apresentados a seguir. Na utilização do programa foram 

avaliados os seguintes grupos elevatórios: 

 

BOMBA FLYGT CP 3127 HT: 

 Vazão máxima = 6,66 l/s 

 Vazão média = 6,50 l/s 

 AMT mínima = 21,65 mca 

 AMT média = 21,75 mca 

 Rendimento mínimo = 33,28 % 

 Potência do motor = 10 cv 

 Rotação = 1745 rpm 

 Rotor = 217 mm 

 

BOMBA ABS EJ40B: 

 Vazão máxima = 6,54 l/s 

 Vazão média = 6,40 l/s 

 AMT mínima = 21,42 mca 

 AMT média = 21,55 mca 

 Rendimento mínimo = 60,93 % 

 Potência do motor = 4,02 cv 

 Rotação = 3430 rpm 

 Rotor = 115 mm 

 

BOMBA EBARA 80 DLC 67.5: 

 Vazão máxima = 6,39 l/s 

 Vazão média = 6,22 l/s 

 AMT mínima = 21,14 mca 

 AMT média = 21,21 mca 

 Rendimento mínimo = 41,12 % 

 Potência do motor = 10 cv 

 Rotação = 1750 rpm 

 Rotor = 201,25 mm 

 

A bomba adotada na sequência do estudo foi a EBARA, e a potência adotada 

para a realização do projeto elétrico foi de 10 cv. 



99 
 

6.5.2.5.Custos para implantação da alternativa 01. 

Nas tabelas 10 a 13, apresentam-se os custos para implantação da alternativa 01. 

 

Tabela 10: Custos implantação da rede coletora. 

Obras de aplicação do SES – Áreas 2,4,9,10 e 11 

Serviços Técnicos Custo para implantação Custo total 

Rede coletora área 02 R$ 1.034.769,54 - 

Rede coletora área 04 R$ 807.414,20 - 

Rede coletora área 09 R$ 158.057,20 - 

Rede coletora área 10 R$ 758.602,76 - 

Rede coletora área 11 R$ 582.459,11 - 

Total (rede coletora de Esgoto) R$ 2.410.009,81 
Fonte: CORSAN, 2015 

 

Tabela 11: Custos para implantação dos ramais prediais 

Obras de aplicação do SES – Áreas 2, 4, 9, 10 e 11 

Serviços Técnicos Custo para implantação Custo total 

Ramais prediais 02 R$      180.745,62  - 

Ramais prediais 04 R$      173.154,20  - 

Ramais prediais 09 R$       32.174,04  - 

Ramais prediais 10 R$      273.631,33  - 

Ramais prediais 11 R$      180.438,08  - 

Total (ramais prediais) R$ 840.143,27 
Fonte: CORSAN, 2015 

 

Tabela 12: Custos para implantação dos ramais intradomiciliar. 

Obras de aplicação do SES – Áreas 2, 4, 9, 10 e 11 

Serviços Técnicos Custo para implantação Custo total 

Ramais intradomiciar R$      364.703,83  - 

Total (ramais intradomiciliar) R$      364.703,83 
Fonte: CORSAN, 2015 

 

Tabela 13: Custos para implantação EBE 02 e EBE 04. 

Obras de aplicação do SES – Áreas 2, 4, 9, 10 e 11 

Serviços Técnicos Custo para implantação Custo total 

EBE 02 R$      191.868,60  - 

EBE 04 R$      306.801,05  - 

Total (ramais prediais) R$ 498.669,65 
Fonte: CORSAN, 2015 

 

 



100 
 

 

Tabela 14: Custos para implantação dos emissários. 

Obras de aplicação do SES – Áreas 2, 4, 9, 10 e 11 

Serviços Técnicos Custo para implantação Custo total 

Emissário EBE 02 R$      296.702,31  - 

Emissário EBE 04 R$      190.815,62  - 

Total (ramais prediais) R$ 487.517,93 
Fonte: CORSAN, 2015 

 

6.5.3. Alternativa número 02: implantação estações elevatórias e novas ETE’s. 

A concepção do sistema basear-se-á basicamente na rede coletora, definição dos 

emissários de esgoto e na definição do sistema de tratamento.  

 

6.5.3.1. Implantação de uma estação de tratamento  

Para o sistema de tratamento de esgoto de Quaraí definiu-se, devido às 

características peculiares da ocupação urbana do município, que a melhor solução técnica 

seria a construção de uma Estação de Tratamento do tipo reator biológico compacto. 

Está solução é composta em: 

 Pré-Tratamento: gradeamento, caixa de areia, responsáveis pela retenção de 

sólidos grosseiros sólidos decantavam; 

 Tratamento Primário: reator tipo UASB. Remoção de, aproximadamente, 70% 

da matéria orgânica (DBO5

20

); 

 Tratamento Secundário: Biofiltros Aerados Submersos. Remoção de compostos 

orgânicos e nitrogênio solúvel, chegando a 90% de eficiência global na remoção de 

matéria orgânica; 

 Decantador Secundário: Remoção de lodo por sedimentação e clarificação do 

efluente; 

 Leitos de Secagem de Lodos: Tanques regulares desenvolvidos segundo a NBR 

570/89 para drenagem dos lodos e diminuição de volume, para posterior disposição final; 

A eficiência de cada uma das unidades de tratamento é apresentada no quadro a 

seguir. 

 

 

 



101 
 

 

Tabela 15: Eficiências de SS, DBO5 e DQO do UASB, BF e DS. 
Eficiência (%) 

Parâmetro UASB BF DS TOTAL 

SS 68 71 52 90 

DBO5 68 70 50 90 

DQO 67 70 50 90 

Fonte: Von Sperling, 2007 

 

O efluente final produzido pela ETE atende ao padrão de tratamento e 

apresenta as seguintes características: 

 SST < 30 mg/L 

 DBO5

20

< 30 mg O2/L 

 DQO < 60 mg O2/L 

 Nitrogênio Amoniacal < 15 mg N/L 

 Fósforo Total < 10 mg/L 

 Coliformes Termotolerantes< 1x10
3

 NPM/100 mL 

 

6.5.3.2.Rede Coletora 

A rede coletora será do tipo separador absoluto, com rede sob passeio, 

evitando, dessa forma, interferência na rede viária e diminuindo custos de implantação e 

manutenção. 

O dimensionamento da rede coletora será realizado com o apoio do software 

AutoCAD, já consagrado no âmbito da engenharia. Para tal serão adotados alguns 

parâmetros de projeto, de acordo com a NBR-9649 e/ou padrões adotados pela 

CORSAN: 

 Profundidade máxima de rede (recobrimento): 3,5 metros; 

 Profundidade mínima de rede (recobrimento): 0,65 metros; 

 Distância mínima entre Poços de Visita (PVs): 100 metros; 

 Coeficiente de rugosidade de Manning: 0,013; 

 Material da rede: PVC; 

 Diâmetro mínimo: 50 milímetros; 

 Instalação de Terminais de Limpeza (TL's) nas pontas de rede. 

 

 



102 
 

6.5.3.3.Emissários (EE) 

Os emissários têm a função de enviar o esgoto coletado em uma bacia até a ETE 

ou até outra Bacia (transposição de Bacias) através de bombeamento realizado pelas 

Estações Elevatórias de Esgoto (EEE) a serem instaladas em cada uma das bacias onde 

não for possível a emissão por gravidade. 

Para o dimensionamento e elaboração de projeto dos emissários, será adotada a 

equação do diâmetro econômico de Bresse e serão considerados os seguintes parâmetros 

operacionais, definidos de acordo com o padrão adotado pela CORSAN e metodologia 

já consagrada no âmbito do saneamento básico: 

 Material da tubulação: ferro fundido dúctil (FoFo); 

 Profundidade da rede (recobrimento): 0,90 metros; 

 Coeficiente de Manning: 0,013; 

Quanto à construção dos emissários, será dada preferência para sua construção 

junto ao canteiro central de avenidas, acostamento ou passeio, quando possível, caso 

contrário será aceita a colocação junto à rede viária, dada a pequena frequência de 

manutenção demandada. 

 

6.5.3.4.Estações Elevatória de Esgoto (EEE’s) 

As EEE’s, quando necessárias, serão localizadas nos pontos mais baixos das 

bacias, em terreno livre, já que não há área reservada pela prefeitura. Ressalta-se também 

que EEE’s com capacidade para até 3 l/s podem ser instaladas diretamente nos passeios 

públicos. 

Para o dimensionamento da estação elevatória será considerada perdas 

localizadas iguais a 1,0 m. 

 

6.6.  Estimativa dos custos para alternativa número dois. 

Esse item do relatório abordará as estimativas de custos realizadas para as 

alternativas descritas anteriormente. Essas estimativas serão utilizadas como base para a 

análise financeira de cada uma dessas opções, que por sua vez, servirão de base, 

juntamente com a análise técnica das alternativas, para a escolha do sistema ideal a ser 

implantado no município de Quaraí. 



103 
 

Para uma maior confiabilidade nos valores estimados, foram considerados 

também os valores per capita dos principais sistemas de tratamentos de esgotos, 

conforme Von Sperling (2005) presentados na Tabela 15. 

 

Tabela 16: Valores per capita dos principais sistemas UASB de tratamento de esgotos. 

Sistema Demanda de área (m²/hab) Implantação (R$/hab) Operação e manutenção (R$/hab.ano) 

Reator UASB 0,03 - 0,10 30 - 50 2,5 - 3,5 

UASB + lodos ativados 0,08 - 0,20 70 - 110 7,0 - 12,0 

UASB + biofiltro aerado submerso 0,05 - 0,15 65 - 100 7,0 - 12 

UASB + filtro anaeróbio 0,05 - 0,15 45 - 70 3,5 - 5,5 

UASB + flotação por ar dissolvido 0,05 - 0,15 60 - 90 6,0 - 9,0 

UASB + lagoas de polimento 1,50 - 2,50 40 - 70 4,5 - 7,0 

UASB + lagoa aerada facultativa 0,15 - 0,30 40 - 90 5,0 - 9,0 

Fonte: Von Sperling, 2005. 

 

Aplicou-se a esta pesquisa os valores de um reator UASB +lodos ativados, e foi 

feita a correção dos valores para os custos atuais: 

         
      

       
          

 

 

         
                         

       
           

 

                   

 

Dessa forma, o custo estimado para implantação da Estação de Tratamento de 

Esgoto foi de: 

 

                              

                          

 

Tabela 17: Custo da implantação da ETE. 

ETE DO TIPO REATOR BIOLÓGICO 

Módulo Custo para implantação Custo total 

Único 

R$ 464.888,10 R$ 464.888,10 

Custo com desapropriação R$ 75.000,00 

Custo total da concepção R$ 539.888,10 
Fonte: BIOS Consultoria Ambiental, 2015 

 

 



104 
 

6.7. Comparação das alternativas de tratamento dos esgotos 

Conforme já descrito no Produto C (Diagnóstico) do sistema de Esgotamento 

Sanitário de Quaraí, a área urbana adotou um tratamento com modelo centralizado, 

devido à população urbana permanecer toda em um centro comum.  

A análise conjunta dos custos estimados para cada uma das 02 alternativas 

possíveis para o sistema de Quaraí, conforme pode ser visto na tabela 17. 

 

Tabela 18: Análises dos custos das alternativas 

Despesas Alternativa 1 Alternativa 2 

ETE R$ 539.888,10 - 

Emissário - R$ 487.517,93 

EEE - R$ 498.669,65 

Rede R$ 2.410.009,81 R$ 2.410.009,81 

Ramais prediais  R$ 840.143,27 R$ 840.143,27 

Ramais intradomiciliar R$ 364.703,83 R$ 364.703,83 

Insumos de tratamento 29.985,14 - 

TOTAL R$ 4.184.730,15 R$ 4.601.044,49 

Tabela 23: Comparação econômica das alternativas. 

Fonte: FUNASA, 2012 

 

Caso fosse adotado um sistema descentralizado para área rural, além de o custo 

operacional se tornar maior, seria necessário um monitoramento dividido para a 

eficiência do processo. 

Sendo assim, o sistema descentralizado se torna ideal para as áreas rurais do 

município, onde os custos operacionais podem ser minimizados por sistemas de 

tratamento individuais e ainda assim não necessitam elevada demanda de energia elétrica 

para a eficiência do tratamento. 

A área rural do município de Quaraí é extensa e sua população propaga-se 

desproporcionalmente pelo território, outro motivo pelo qual a adoção de um sistema 

centralizado não iria ser rentável. Com o alto caminho para percorrer, o esgoto a ser 

encaminhado para um tratamento centralizado, necessitaria de um alto investimento em 

canalizações e seu monitoramento. 

 



105 
 

6.8. Identificação dos cenários de emergência e contingência 

A área de limpeza pública e manejo de resíduos sólidos abrangem serviços de 

coleta de lixo domiciliar, disposição final, limpeza pública por varrição, etc.  

As ações de contingência são atividades, no período da emergência, que mitigam 

os riscos para segurança dos serviços prestados e contribuem para a manutenção das 

situações anormais. 

Diante disso, situações caracterizadas anormais foram identificadas no sistema de 

Limpeza Urbana e, em cima destas foram propostas ações de mitigação para o controle e 

retorno da normalidade. 

Para facilitar, foi elaborado um quadro de inter-relação dos cenários de 